העדרה של קטגוריה מובחנת של מזרחיות או טרנסיות (או זהות מגדר או מוצא עדתי) במשפט הישראלי אינו תוצר של לקונה חקיקתית, אלא נובע מכך שגם טרנסיות וגם מזרחיות ממוקמות במשפט הישראלי במרחב ש"בין לבין", כלומר, בין הקטגוריות החוקיות המוכרות הבסיסיות ביותר – בין הזכר לנקבה, בין היהודי לערבי.

המאמר בוחן את מקרה ההפליה ה"קלסי" שחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000, נועד להגן מפניו, קרי, הפלייתם של גברים מזרחים בכניסה למועדונים, וזאת לצד גוף הפסיקה המתהווה ביחס לזהות מגדר. המאמר ינתח תיקים אלו תוך סקירת תיאוריות שונות של איסור הפליה ועל-ידי יישום של תיאוריה קווירית, תיאוריה טרנסית ותיאוריית גזע ביקורתיות.

א. עמדות תיאורטיות

1. תיאוריות של איסור הפליה

עניין מזרחי שתואר בהקדמה נחשב אחד התיקים הראשונים בישראל שבהם נעשה שימוש ב"צבע עור" כקטגוריה מוגנת במסגרת חוק איסור הפליה כמוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000 (להלן: חוק איסור הפליה).¹⁰ מדובר בקטגוריה שיפוטית שאינה נכללת בהוראות החוק המפורשות. לטענת ביטון, הקטגוריה המוגנת "צבע עור" נולדה כתוצאה מהעדר תשתית חוקית המכירה במזרחיות כקטגוריה מוגנת מפני הפליה ועקב הצורך של בתי-המשפט לפתח כלים משפטיים על-מנת לדון בשטף הגובר

10 ביטון, לעיל ה"ש 6, בעמ' 495.

משום שאנו מאמינים כי הנורמות המקובלות משקפות אמת קדם-חברתית, ולכן מי שחורג מהנורמות המקובלות נתפס כמישהו "לא-אמיתי", כמתחזה, כאדם שיש לחשוש בו, כמי שאינו באמת מי שהוא טוען שהוא. קו הגבול הזה בין מי שאמיתי לבין מי שאינו אמיתי משקף מערכת אידיאולוגית שתלויה בהבחנה בינרית בין קבוצות. בהקשר של חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק שוויון ההזדמנויות), עלתה פעמים מספר השאלה אם זהות טרנסית או מופעים אחרים של אי-התאמה מגדרית חוסים תחת הגנתה של הקטגוריה "מין", כלומר, אם טרנסים זכאים להגנה מכוח החוק.

בשנת 2010 תבעה צעירה טרנסית מסעדה בתל-אביב לאחר שפוטרה על רקע אי-התאמה מגדרית.⁴² שלושה חודשים לאחר תחילת עבודתה במסעדה החלה התובעת להגיע לעבודה מאופרת וביציפורניים משוחות בלק, ואף ביקרה במקום מחוץ לשעות העבודה בלבוש נשי.

160 לדבריה של ביטון, "ההכרה בקיומו של אי-שוויון ברור ומתמשך על בסיס זהות אתנית לא הובילה למחיקתו של מערך ההכחשה סביב הפליה נגד מזרחים בישראל". Yifat Bitton, *The Dream and Its Construction: Mizrahi-Arab Cooperation to Combat Discrimination*, 4(2) J. LEVANTINE STUD. 174, 180 (2014).

161 הצעת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, התש"ס-2000, ה"ח 370.

162 פרוטוקול ישיבה מס' 107 של הכנסת ה-15, 152 (22.5.2000).

163 ש.ם.

164 ביטון, לעיל ה"ש 6, בעמ' 503.

165 DEAN SPADE, *NORMAL LIFE: ADMINISTRATIVE VIOLENCE, CRITICAL TRANS POLITICS, AND THE LIMITS OF LAW* 86 (2015).

מזרחית נבדלת,¹⁶⁶ כפי שתובעים טרנסים נדרשים להוכיח את האותנטיות של זהות המגדר שלהם.